
Такризи
мукдрризи расмй ба диссертатсияи номзадии Разокова Фотима 

Сафармадовна дар мавзуи «Тахкики ирсияти аломатхои арзишноку 
ходагидории дурагахои дохилинамудии намунахои аз дихати дугрофй 
дури пахтай миёнанах» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 
кишоварзй аз руйи ихтисоси 06.01.05 - Селексия ва тухмипарварии 
растанихои кишоварзй

Мухимии мавзуи рисолаи тахкицотй. Пахтапарварй сохаи асосии 
кишоварзии Думхурии Тодикистон ба шумор меравад ва рушди 
минбаъдаи он мохияти хеле хам калон дорад. Нахи пахта хамчун 
махсулоти нисбатан арзишнок нисбат ба нахи сунъй афзалияти бештар 
дорад ва эхтимол меравад, ки дар байни дигар намудхои ашёи хоми 
нассодй ба муддати дароз бартарии худро нигох хохад дошт. Баъди соли 
1991 хадми истехсоли пахтай хом дар мамлакат хелохам паст рафт, вале 
дар дахсолаи охир афзоиши б о тадриду устувори дамъовариии мадмуи 
он ба мушохида мерасад. Рушди пахтапарварй дар оянда хусусияти 
сермахсул зиёд намудани пахтай хомро аз хисоби хосилнокии баланд ва 
ахамияти калон додан ба селексия ва тухмипарварии ин зироат дар 
назар дорад. Дар айни замон, дар Тодикистон навъхои пахтай тезпазу 
серхосил кам нест, вале ин вазифаро то ба охир халшуда хисобидан 
мумкин нест. Руёнидани навъхои зудрас ва серхосил хамчун масъалаи 
мубрам боки мондааст ва зарурияти кори илмии мазкурро такозо 
мекунад.

Дара дай асоснокии мазмуни асосии илмй, хулоса ва тавсияхои 
амалии мухтасари диссертатсия. Муаллиф дар натидаи корхои илмию 
тахкикотй ба масъалахои тахияи технология ва селексияи парвариши 
пахта дар шароити Тодикистон эътибор зохир намуда, як катор 
тахкикотхо, аз думла тахкикоти Б. Сангинов (1958), Н. И. Мансуров 
(1961), Ш. Т. Бурнашев (1962), М. Думаев (1970), А. Махмуддонов (1980), 
X,. Даборов (1985), А. Алямов (1995), Т.К- Яхёев, М.М. Ниъматов (2005)- 
ро омухтааст.

Дар натидаи омузиш дурагахои “Намангон-77” х “Х,исор”, 
“Намангон-77”х “Сиокра-324”, “Намангон-77”х “НХ-35”, “С-6530” х 
“Хдсор”, “С-6532”х “Сиокра-324” руёнида шудааст, ки аз нигохи 
зудрасй, хосилнокй, вазни аз як гуза баромади нах аз намудхои волидайн 
ва навъхои стандартии Мехргон, мутобикан, ба муддати 2-4 руз, 9-29 
грамм, 1-2,3 грамм ва баромади нах ба микдори 2,6-6,2% афзалият 
нишон доданд.

Хдмзамон комбинатсияи дурагахои “Мехргон” х “Пулотон, 
“Пулотон” х “Назилли-84” (Яхёев Т.К^., 2002), “108-Ф” х “Тошканд-3”, 
“Наманган-77” х “К-07845”, “Наманган-77” х “Пулотон” (Ниъматов 
М.М., 2009), “Сорбон” х “Назилли 84-S”, “Сорбон” х “Сахин-2000”, 
“Сорбон” х “Озбек-142”, “Сорбон” х “Барут-2005”, “Сорбон” х “Напа- 
122”, “Сорбон” х “Айхан-107”, “Зироаткор-64” х “Барут-2005”, 
“Зироаткор-Б4” х “Наппа-122” (С.Д. Суярова 2012) дар давоми солхои 



гуногун амалй гашта, сохиби аломатхои арзишноки ходагидорй буда, 
барои тахкикоти илмй дар оянда заминай мусоид фарохам оварданд.

Вазифаи минбаъд баланд бардоштани хосилнокии пахтаро ба 
назар гирифта ин муаммо на танхо дар асоси тезонидан ва 
муносибгардонии раванди корхои селексионй, ки донистани 
гузаронидани ирсияти аломату хусусиятхои нисбатан арзишноки 
ходагидориро аз дониби намунахои алохида дарбар мегирад, балки 
баназардошти коркардхои назариявию амалии физиолога, генетикй 

. танзими самарбандй ва бехтаргардонии технологияи парвариши пахта, 
хал намудан мумкин аст.

Сахехй ва навгонии илмй, хулоса ва тавсияхои амалй. Бори нахуст 
дар шароити Тодикистони Марказй ирсияти аломатхои арзишноки 
ходагидории дурагахои дохили намудии Fi ва F2, ки дар мавриди 
дурагакунии навъхои ватании серхосили пахтай миёнанах бо намунахои 
дутрофй дур ба даст оварда шудаю бо аломатхои арзишноки селексионй 
тавсиф меёбад, тахкик карда шуд. Хдмчунин бори аввал дар шароити 
Тодикистон коэффитсиентхои ирсияти дурагахои Fi ва F? аз нигохи 
аломатхои морфолога, физиологй ва ходагидорй муайян карда шуд. 
Хулосахо ва тавсияхо ба истехсолот ба муаллиф имконият медихад, ки 
натидаи тахкихотро дар истехсолот ба таври васеъ татбих намояд.

Ахамияти амалии тахкикот. Зохир намудани коэффитсиенти ирсияти 
аломатхои морфолога, физиологй ва арзишноки ходагидорй барои 
селексияи назариявй ва амалй мохияти калон доранд. Коэффитсиенти 
ирсият самарабахшии интихобро тибхи ин ё дигар аломатхо дахих 
иниъкос мекунад ва дар хамаи популятсияхо ба селексионер имкон 
медихад, ки сифати интихоб муайян карда шавад. Ба гайр аз ин, 
махсусияти ирсият ва коэффитсиентро дар мавриди дурагакунй ва 
хангоми интихоби намунахои волидайнй ба назар гирифтан зарур аст.

Баходихии мазмуни диссертатсия, андомёбии он дар мадмуъ, 
камбудихои диссертатсия. Дойр ба мавзуи диссертатсия 17 маколаи илмй 
дар мадмуи маводхои конференсия ва семинархои гуногуни байналмилалй, 
аз он думла 7- той он дар мадаллахое, ки ба руйхати нашрияхои илмии 
такризшаванда ворид карда шудаанд ва КОА - и назди Президенти
Чумхурии Тодикистон тавсия намудааст, ба нашр расонида шудааст. 
Сохтори рисола дар хадми 134 сахифаи матни компютерй тахия гардида, 
аз 5 боб, мукаддима, хисми Тадрибавй, хулоса, тавсияхо оид ба 
истифодаи амалии натидахои тахкикот, руйхати адабиёти илмии 
истифодашуда (112 ватанй ва 9 манбаи хоридй) иборат буда, 31 дадвал ва 
13 расмро дар бар мегирад. Замимауо бо расмхо низ пешниход шудаанд.

Боби 1 аз 2 фасл иборат мебошад, ки дар он комёбиву 
муваффахиятхои селексияи пахтай миёнанах дар Тодикистон мухтасар 
ифода ёфтааст. Дар тули 96 со л дар думхурй (аз соли 1922 то 2018) зиёда 
аз 45 навъ руёнида шудааст, ки аз он 28 навъ нохиябандй шудаанд. 
Бештари онхо (80%) бо методи селексияи синтетикй, методи дурагакунй 



бо интихоби фардии оммавии минбаъдаю тафтиши наел руёнида 
шудааст.

Боби 2 аз 4 фаелро дар бар мегирад, ки дар онхо шароити табиию 
идлимии Тодикистони Марказй, хусусиятхои агрохимиявии хоки дитъаи 
тадрибавй, объект ва методикаи таддидот, надшаи тадрибаи сайрой 
мухтасар баён шудаст.

Боби 3 аз 5 фасл иборат буда дар ондо давомнокии давраи 
нашъунамои пахта аз майсазанй то расиш ифода ёфтааст. Дар навъдои 
ватанй давраи мазкур 117-124 руз, дар навъдои хоридй 117-135 рузро 
дарбар мегирад. Баъзе навъдои дерпаз дар навъдои “Госсупол 
Назилли”, “Назилли-342, Мендерез” мушодида шуд (дадвали 1). Вазни 
пахтай хом дар хар як гузачадо аз руйи навъдо аз 4,8 г барои АС-4 то 7,5 
гр барои “Назилли-М-342” тагйир ёфтааст. Аз нигоди бузургии гуза 22 
навъ фард намудаанд , ки 64,7% аз микдори умумии навъдои 
таддидшударо ташкил медидад. Хрсилнокии пештар (аз 96,2 то 152,3 г) 
ба миддори 25 г. ва аз ин зиёд, ки аз навъи стандарти “Зарнигор” 
гузаштаанд, навъдои “Cocker-4104 (75-3)”, “ДАК-66/3”, “ДР-4025”, 
“NAK-99/1”, “Назилли-84 (92-1)”, “Назилли-84-S”, №25 “Назилли-М- 
342”, “Сахин-2000”, “Аудин-110”, “Назилли-342” фард намуданд.

Муаллиф Разодова Ф. С. дайд менамояд, ки фоизи нисбатан зиёди 
гурабандй дар 16-комбинатсия зодир карда шуд. Дар пандтои ондо 
нишондоди аз дама баланд - аз 73,1 то 76,5% ба дайд гирифта шуд. Бо 
вазни нисбатан бештари пахтай хоми як гузаи хом дар Fo бо 4 
комбинатсияи зерин фард намудаанд. “Назилли 84-S” х “К-9728” (4.1г), 
“Аудин-110” х “К-08388” (4.7г), “Сахин-2000” х “Синруджун’’-l (5.5г), 
“Назилли-342” х “С-6524” (6.0 г).

Бояд дайд дард, ки дар рисола, досилнокй аломати мураккаб 
мебошад ва аз як датор омилдо вобаста аст. Навъдои модарй ва падарй 
бо дарадаи досилнокй, дар доираи 59,8-96,0 г растанй тагйир ёфта 
меистад, фард намекунад. Дар 9 дурагадо он 90,5-120 г растанй ё 72,4-96,0 
с/га-ро ташкил дод. Аз нигоди мадмуи аломатдои арзишноки ходагидорй 
досилнокй, баромади нах ва зудраей 6-дурагаи наели якум (Fi) интихоб 
шуд, ки аз навъдои волидайнй бартари нишон додаанд. “АС-4” х 
"Деддон”, “GUZ-F3” х “Сорбон”, “DPL-4158” х “Ирам-1МН”, “Назилли- 
S”x “К-9728”, “Сахин-2000” х “Синруджун-1”, “Госсуполсуз Назилли” х 
“К-7292”.

Инчунин дар ин боб, дар дурагадои наели якум (Fi), ки аз 
гардолудкунии намунадои аз нигоди дугрофй дур досил шумурданд, дар 
мудоиса бо навъи стандарти “Зарнигор” рушди бо шиддати растанидо ва 
ташаккулёбии гузадо ба дайд гирифта шуд.

Хулоса ва тавсия ба истедсолот модияти рисоларо дард намуда 
сарчашма мегиранд ва асоси маълумотдои таддидотдои аслии муаллифро 
ифода менамоянд. Садедии натидадои гирифташуда шубданок 
намебошад.



Рисолаи Разохова Фотима Сафармадовна ахамияти илмй ва амалй 
дошта, дар самти зироаткории умумй ва растанипарварии думхурй, 
алалхусус дар системаи пешбурди заминкой корами обёришаванда, 
сахми арзанда мегузорад. Автореферати диссертатсия аз мухимй ва 
навгонй иборат буда, хулосахо ва тавсияхо ба истехсолот ахамияти 
назариявй ва амалй дошта мазмун ва мохияти рисоларо ба пуррагй 
инъикос мекунад.

Навобаста аз арзишнокии таххихот, дар рисолаи Разохова Ф. С., 
баъзе камбудихо ва хатогихои грамматикй, орфографй ва матнй дида 
мешаванд:

1. Дар ибтидои рисола фехристи ихтисорот дойгир шудааст, 
аммо дар рисолаи мазкур бъзе ихтисорахо ба монанди КУК - хобилияти 
умумии комбинатсионй, НСР05 дой дода нашудааст.

2. Дар боби 1 - шархи адабиёт, маълумоти зиёде оид ба мавзуи 
рисола дамъоварй шудааст, дар умум, 121 адабиёт мухокима шудааст, аз 
ин микдор 112 адабиёти ватанй мебошад ва 12 адабиёти хоридй. Сабаби 
кам истифода шудани адабиётхои хоридй дар чист?

3. Дар боби 2, дар зербоби тавсифи мухтасари шароити хокии 
икдими минтахаи тадриба оид ба маълумотхои минтаха ва макони 
тачриба тахлили хуб дода шудааст, аммо оид ба хусусиятхои физикии 
хок маълумотхо кофй нестанд.

4. Дар хисмати асосии рисола - натидахои таххихот бояд ба 
таври хулосабандй андом ёбад, аммо ин дар рисолаи мазкур дида 
намешавад.

5. Дар боби 4, зербоби 4.3: «Майдони умумии ассимилятсионии 
барги дурагахои дохилинамудй (F2)” вобастагии мустахими барг бо 
гуншавии моддахои хушк нишон дода шудааст. Оё бо аломати сербаргй ва 
хадми сатхи барг омили интихобро кай ва аз кадом наели гибридй истифода 
кардан мумкин аст?

6. Дар боби 4, зербоби 4.3: “Хрсилнокии вазни хоми як гуза ва 
баромади пахта”- арзиши комбинатсионии навъхо асосан бо хосилнокй 
нишон дода мешавад, аммо дар комбинатсияхои гибридй омили 
гетерозис бо пешпазй ва серхосилй мутобихат мекунад. Сабаб дар чист?

7. Дар боби 5, зербоби 5.1: “Крбилияти комбинатсионии 
навъхои волидайнй тибхи аломатхои арзишноку ходагидорй” - аз 
нигохи назариявию амалй ва методология хобилияти умумии 
комбинатсиониро кай ва дар кадом маврид муайян мекунанд.

Хулоса. Рисолаи Разохова Ф. С., дар асоси талаботи хоидахои ба 
расмият даромада тахия гардидааст. Камбудихои дар диссертатсия 
дойдошта сатхй буда ба баходихии умумии он монеа намешаванд.

Маводи зиёд ва тахлили пурраи натидахои илмии ба даст овардаи 
унвонду - Разохова Фотима Сафармадовна, ки аз онхо хулосахои 
мухими назариявй ва амалй баровардан мумкин аст.

Рисолаи Разохова Фотима Сафармадовна кори илмии ба андом 
расонида ба шумор меравад. У дар халли масъалаи пахтапарварй дар 



шароити Тодикистони Марказй кори нихоят мухиму пурарзиши илмию 
назариявиро ба андом расонидааст. Дар асоси тадрибахо унвонду - 
Разодова Фотима Сафармадовна хулосахои аз дихати илмй асоснок 
пешнидод намудааст.

Автореферата рисола мазмуни асосии кори андомдодашударо.дар 
худ тадассум менамояд.

‘Дар хотима чунин мехисобем, ки рисолаи Разодова Фотима 
Сафармадовна аз руйи мухимият, максаду вазифа, навгонии илмй, 
адамияти назариявию амалии натидахои ба даст овардашуда, интишорот 
ба талаботи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 
Думхурии Тодикистон давобгу буда, муаллифи он Разодова Фотима 
Сафармадовна ба гирифтани дарадаи илмии номзади илмхои кишоварзй 
аз руйи ихтисоси 06.01.05 - селексия ва тухмипарварии растанихои 
кишоварзй сазовор мебошад.

Мударризи расмй:
профессори кафедраи биохимияи 
Донишгохи миллии Тодикистон, 
доктори илмхои кишоварзй аз 
руйи ихтисоси 06.01.05.- селексия 
ва тухмипарварии растанихои 
кишоварзй Алимуродов Абдузодид
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